
Ezdráš-Nehemjáš 

Dvacátý první díl 

1 

Ezdráš-Nehemjáš 
Dvacátý první díl 

Neh 13 
 

1. Vyloučení přimíšenců z Izraele (verše 1-3) 

 
Neznáme přesné datum pro „onen den“ (v. 1). Patrně však spadá do doby po návratu Nehemjáše 

od perského krále, k němuž musel na čas odcestovat (viz v. 6-7). Období po návratu Nehemjáše 

do Jeruzaléma je charakteristické napravováním nepořádků, a to je také to, co se “v onen den” 

dělo. Toho dne četli Izraelité společně ze Zákona. Konkrétně šlo patrně o text Dt 23,3-71. Tam 

se píše o tom, že Amónec ani Moábec nemá vstoupit do shromáždění Hospodinova. Důvodem 

bylo jejich chování vůči Izraeli, když kdysi putoval do své země. Moábský král Balák dokonce 

proti Izraeli najal věštce, který měl Boží lid proklít (viz Nu 22-24). Z Písma ovšem jasně 

vyplývá, že když by Moábci a Amónci činili pokání, mohli by se i oni stát součástí Božího lidu. 

To lze vidět na příběhu moábské Rút (viz kniha Rút). 

 Když lidé uslyšeli slova Zákona, vyloučili (dosl. “oddělili”, v. 3) z Izraele všechny 

přimíšence. V původním hebrejském textu se skutečně nepíše o tom, že by se k uvedenému 

činu pouze “rozhodli”, jak doplňuje ČEP. Píše se tam, co na základě slova Písma udělali, tedy 

“oddělili”. Slovo „přimíšence“ ve verši 3 v ČEP je překladem hebrejského slova ÉREV. 

Význam slova ÉREV: cháska, míšenci, přimíšenci, chátra přimíšenců, smíšený národ. Toto 

slovo se objevuje v Ex 12,38. Označuje přimíšený lid, který společně s Izraelem vyšel 

z Egypta. Nevíme jakým konkrétním způsobem Judejci vyloučení přimíšenců provedli. Něco 

z toho se ale zřejmě objevuje v dalším vyprávění. Součástí tohoto oddělení mohlo být vyházení 

Tóbijášových věcí z chrámové komory (verše 4-9). A také to, že Izraelité propustili manželky, 

které pocházely z uvedených pohanských národů (verše 23-31). Překážkou nebyla národnost, 

ale duchovní charakter těchto lidí - šlo o nepřátele Hospodina a jeho lidu. Neměli mít proto 

přístup do Božího shromáždění, podílet se na utváření života izraelské obce. Slovo 

shromáždění ve verši 1 je překladem hebrejského slova QÁHÁL. Novozákonní obdobou je 

řecké EKKLÉSIA, které se obvykle překládá slovem „církev“. Ani jako učedníci Pána Ježíše 

nemůžeme být duchovně zajedno se všemi lidmi (srov. J 17; 2K 6,14-18).    

 

2. Vyčištění chrámu (verše 4-9) 
 
K činu kněze Eljašíba došlo nějakou dobu před “oním dnem”, kdy se četlo z Božího zákona (v. 

1). Eljašíb byl správcem chrámových komor, kde se ukládaly různé věci potřebné 

k bohoslužbě, a také potraviny na obživu levitů a kněží. Eljašíb uvolnil jednu velkou komoru 

pro Amónce Tóbijáše, což byl jeden z úhlavních nepřátel díla obnovy hradeb (sr. Neh 2,19). 

Komora se zřejmě nacházela v jednom z vnějších nádvoří chrámu. 

 Nehemjáš byl ovšem v té době pryč. Musel být u perského krále. Po určité době 

(nevíme, jak dlouhé; mohl to být zhruba jeden rok) se do Jeruzaléma vrátil. Našel tam mnohé 

nepořádky, které postupně napravoval. Jakmile se o „Tóbijášově“ komoře dozvěděl, vyházel 

jeho věci ven. Ve vzájemném kontrastu zde stojí „věci Tóbijášova domu“ (v. 8 ČEP) a „věci 

Božího domu“ (v. 9 ČEP). Ty první Nehemjáš z komory vyházel. Ty druhé tam opět 

nastěhoval. Ježíš kdysi vyhnal z chrámu prodavače a penězoměnce (viz např. J 2,13-17). 

Shromáždění křesťanů i těla věřících jsou chrámem Ducha svatého (srov. 1K 3,16-17; 6,19). I 

v našich životech může být harampádí, které tam nepatří: Všelijaké hříchy, neodpuštění, 

falešná učení, …  

                                                
1 Zde i jinde v textu se držím číslování veršů podle Českého ekumenického překladu Bible 



Ezdráš-Nehemjáš 

Dvacátý první díl 

2 

 

3. Zanedbání podpory služebníků chrámu (verše 10-14) 
 

Dále Nehemjáš zjistil, že levitům nebyly dávány příděly k jejich obživě. Něčím se ovšem živit 

museli, a tak se rozprchli ke svým polím (levité v Izraeli nijak velké pozemky nevlastnili, 

jednalo se zřejmě pouze o půdu v blízkosti jejich měst, srov. Nu 35,1-8; Joz 21,1-3). Izraelité 

nedodrželi svůj slavnostní slib. Slibovali přece, že dům svého Boha neopustí, avšak opustili ho 

(srov. Neh 10,40 a 13,11). Nehemjáš tuto nedůslednost vyčítá předním Judejcům. A zjednává 

nápravu. Znovu přiměl Judejce k shromažďování dávek do skladišť. K dohledu nad skladišti 

ustanovil 4 důvěryhodné muže.    

 

4. Znesvěcování soboty (verše 15-22) 
 

Judejci také slavnostně slíbili, že budou zachovávat den odpočinku (Neh 10,32). Avšak i tento 

svůj slib porušili. Nehemjáš zjistil, že v den odpočinku se v Jeruzalémě pracuje a obchoduje. 

Obchodovalo se dokonce s cizinci, konkrétně s Týřany. Nehemjáš tento nepořádek znovu 

vytýká představeným města. Připomíná jim, že už jejich otcové toto přikázání nedodržovali, a 

proto na ně dolehl Boží trest. Z proroků to byl například Jeremjáš, kdo mluvil o zachovávání 

soboty (Jr 17,19-27). 

 Nehemjáš dal na sobotu zavřít brány Jeruzaléma. Jako hlídky k nim postavil některé ze 

svých služebníků. Měli dohlížet na to, aby v den odpočinku nikdo nenosil břemena, tedy aby 

je nepronášel branami. Kupci a prodavači odjinud v den odpočinku jednou nebo dvakrát  

nocovali za hradbami Jeruzaléma. U Židů začínal den původně večerem, proto lze mluvit o 

tom, že kupci nocovali u Jeruzaléma v den odpočinku. Nehemjáš prodavače a kupce odehnal 

pod pohrůžkou násilí. Ke střežení bran v den odpočinku povolal Nehemjáš také levity. Patrně 

měli dlouhodobě nahradit původní hlídky, tvořené Nehemjášovými služebníky. Naším “dnem 

odpočinku” je zejména Pán Ježíš (sr. Ko 2,16-17). On řekl: „ Pojďte ke mně všichni, kdo se 

namáháte a jste obtíženi břemeny a já vám dám odpočinout. “ (Mt 11,28 ČEP) Nespoléhat se 

na Pána Ježíše, a neřídit se podle jeho Ducha je něco jako pracovat ve svatý den odpočinku. 

 

5. Sňatky s pohankami (verše 23-31) 
 
Izraelité také slibovali, že si nebudou brát za manželky ženy cizinky (Neh 10,31). Avšak i tento 

svůj slib porušili. Brali si za ženy pohanky - ašdódské, moábské a amónské ženy. Děti z těchto 

smíšených manželství neuměly ani pořádně židovský jazyk. Nehemjáš reagoval rozhořčeně. 

Některé muže dokonce bil a rval, snad “za vousy”, jak doplňuje ČEP (v. 25; srov. Ezd 9,3 - 

Ezdráš rval vlasy a vousy sám sobě). Judejci se měli zavázat, že už si pohanky za ženy brát 

nebudou. Nehemjáš připomíná příběh krále Šalomouna, kterého ženy cizinky svedly k hříchu 

modlářství (viz 1Kr 11,1-13). Proč by věřící člověk pokud možno neměl vstupovat do 

manželství s nevěřícím? Kvůli riziku, že věřící bude sveden z cesty za Ježíšem. Nehemjáš 

zjistil, že tímto způsobem se provinil také jeden z kněžských synů, syn nejvyššího kněze 

Jójady. Byl dokonce zetěm Nehemjášova úhlavního nepřítele Sanbalata. Nehemjáš od sebe 

tohoto provinilce odehnal. Pravděpodobně mu nedovolil nadále vykonávat kněžskou službu. 

Podle Zákona si směl kněz vzít za manželku jen pannu z Izraele (Lv 21,7.13-14). Nehemjáš 

měl snahu očistit Izrael od všeho cizího. Od duchovně cizích lidí i od duchovně cizích 

zvyklostí. Zaváděl pořádek v bohoslužbě. Třikrát se v této kapitole objevuje prosba, aby Bůh 

na Nehemjáše pamatoval. Tímto způsobem snad Nehemjáš vyjadřuje touhu, aby ho Bůh za 

jeho činy odměnil (srov. 1K 3,11-15). Dokud trvá tento svět, duchovní obnova Božího lidu je 

nikdy nekončícím úkolem. 


